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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá komparativním testováním použitelnosti tří vzájemně konku-

renčních e-shopů.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy vztahující se k marketingu

a e-commerce. Představen je význam testování použitelnosti a tvorby designu webů podle

user experience (UX). Je zde shrnuto, jaké metody lze využít pro testování webů

a pro testování použitelnosti, dále jaké jsou hlavní ergonomické prvky využívané

u e-shopů a jak by mohly být pro přívětivý UX design nastaveny.

Praktická část ukazuje průběh testování použitelnosti s šesti participanty, komparaci tří

testovaných e-shopů, jejich zjištěné problémy a výhody.

Cílem práce je nalézt chyby primárního e-shopu Parfums.cz, které brání jeho uživatelům

v jednoduchém použití, a tak vedou k nedobrému dojmu z e-shopu. Srovnáním

s konkurenčními e-shopy, u nichž byly sledovány výhody, je vyvozeno doporučení

na změny, kterými by se vyladily současné webové stránky Parfums.cz, a tím se posílila

funkčnost a uživatelská přívětivost proti konkurenci.

Klíčová slova:

Komparativní testování použitelnosti webů, e-shop, user experience, UX design, ergono-

mie webové stránky, e-commerce, internet, marketing.

ABSTRACT

This Bachelor thesis is specifically concerned with the comparative utilization testing

of three mutually competitive e-shops. The objective of the theoretical part focuses

on clarification of the basic marketing and e-commerce terms. It introduces the importance

of the usability testing and web design creation according to user experience (UX).

The study offers the summary of the methods that are available for web testing and for the

usability testing, furthermore it introduces main ergonomic components used at e-shops

and states how they can be set to secure the pleasant UX design. The practical part shows

the process applicability testing with six participated in the study, through three e-shops

comparison, states their advantages and disadvantages. The aim of the present paper is

to find weaknesses of initial e-shop Parfums.cz that stop their customers from easy use

and lead to a unsatisfactory impression. Comparing with competitive e-shops, where

the advantages were closely watched, has lead to some changes that were recommended

in order to tune up the current web page Parfums.cz to reinforce functioning and user hos-

pitality against to other competitors.

Keywords:

Comparative usability testing of web sites, e-commerce, user experience, UX design, ergo-

nomics web sites, e-commerce, internet, marketing.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je testování použitelnosti e-shopu, tedy zjistit konkrétní chyby

v použitelnosti e-shopu Parfums.cz. Komunikace společnosti Parfums.cz je směrována

na jejich webové stránky s e-shopem, které jsou zcela zásadním místem, kde dochází

k prodeji nabízeného sortimentu zboží.

Díky internetu a globalizaci se rozšiřuje působení konkurencí, pro které tak přestává platit

omezení z pohledu geografického umístění prodejny. Má-li zákazník nakoupit na internetu,

musí být e-shop sestaven tak, aby se v něm zákazník rychle orientoval, aby mu předložené

informace byly srozumitelné a mohl jednoduše a pohodlně nakoupit.

Ke zjištění, zda běžný uživatel internetu a potencionální zákazník dané společnosti dokáže

e-shop snadno používat, slouží mimo jiné uživatelské testování použitelnosti.

Účel, proč bylo zvoleno toto téma pro bakalářkou práci, je přinést konkrétní reálné

a užitečné rady pro zlepšení e-shopu, které lze aplikovat do praxe, a tedy mohou přinést

zvýšení spokojenosti zákazníků a s tím související nárůst prodeje.

V teoretické části budou představeny používané druhy testování webů se zaměřením po-

zornosti na testování podle Steva Kruga. Dále zde budou uvedeny informace o aktuálně

vhodném sestavení webů a e-shopů, aby byly pro zákazníky snadno pochopitelné a měly

optimalizovaný design k intuitivnímu ovládání. Tyto informace budou sloužit k porovnání

testovaných e-shopů a k výslednému doporučení pro primární e-shop Parfums.cz.

Cílem práce je zjistit nejen chyby, ale i výhody primárního e-shopu Parfums.cz. Dále jej

porovnat s konkurenčními e-shopy Elnino.cz a Xparfemy.cz, u kterých se pozornost bude

zaměřovat hlavně na výhody, které primárně sledovaný e-shop Parfums.cz nemá,

ale účastník testu je u konkurence hodnotí kladně.

Ke zjištění stavu použitelnosti bude využit styl testování, které provádí Steve Krug již řadu

let. Jedná se o hloubkové testy za účasti facilitátora, který vede účastníky k úkolům, jež

mají odhalit možné nedostatky. Autorka bakalářské práce provede osobně jako facilitátor-

ka všechny participanty testy za přítomnosti pozorovatele a nahrávání práce na počítači.

Ze získaných kvalitativních informací by mělo vzniknout doporučení, co lze na primárním

e-shopu Parfums.cz zlepšit, aby se zde zákazník zdržel, nakoupil a rád se vracel opakovaně

nakupovat. Upozornění na chyby a doporučení změn pro Parfums bude výstupem této ba-

kalářské práce. Jejich uvedení do praxe bude záležet na rozhodnutí vedení společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET A KOMUNIKACE E-SHOPU

1.1 Internet

„Internet je síť sítí. Je to celosvětové propojení menších i větších sítí navzájem. Nejrozší-

řenějšími službami internetu je elektronická pošta (e-mail) a služba www. World Wide

Web byla spuštěna v polovině 90. let a oslovila širokou veřejnost, protože umožnila výmě-

nu nejen textových souborů, ale také grafických souborů, fotografií, hudebních souborů

a videí.“ (Petro, 2005, s. 76-77)

Internet umožňuje také provozování e-commerce (electronic commerce) - elektronického

obchodování, tedy prodej výrobků a služeb prostřednictvím internetu. Stále rozšířenější

oblastí související s e-commerce je obchodování pomocí mobilních zařízení označované

m-commerce. (Petro, 2005, s. 45) Obchodovat je možné téměř s každým, ať už se jedná

o nejčastější B2B, B2C trhy nebo C2C (aukce, inzerce) atd.

Obvyklou formou obchodování na internetu je e-shop, místo, kde se přímo zobrazují nabí-

zené produkty či služby a zákazník má příležitost vytvořit a uzavřít objednávku. Vznik

e-shopu může být výsledkem rozhodnutí o změně stylu obchodování již existujícího ka-

menného obchodu nebo obráceně prvním krokem, který firma provede ke zveřejnění své

nabídky. Často bývá spojení kamenného a internetového obchodování pro firmu výhod-

ným řešením.

1.2 Marketing a e-shopy

Internet je označován za nové médium s velkou šíří záběru. Internet marketing není jen

o webových stránkách či prodeji v e-shopech, ale také o interaktivitě a možnosti propojení

s mnoha dalšími prvky využívanými v marketingu, v integrované marketingové komunika-

ci hraje svoji nezastupitelnou úlohu. V zařazení do marketingově komunikačního mixu

(marketing communication mix) se jedná o novou formu marketingové komunikace. (Hor-

ňák, 2010, s. 30 – 41)

Jiný pohled, že „E-commerce není jen nástrojem marketingu, nýbrž obchodní aplikací vy-

užívající všechny nástroje marketingu.“ mají Stuchlík a Dvořáček (2000, s. 220).

1.2.1 Modely 4C a CRM

Strišš a Kubina (2007, s. 33) poukazují na posun od jednosměrné komunikace, která dříve

byla pro weby dostačující, ke komunikaci obousměrné, která je výsledkem změn požadav-
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ků zákazníků. Z marketingového hlediska se jedná o posun z modelu 4P k zákaznicky ori-

entovanému konceptu 4C.

Obdobný přístup je vysvětlován při vedení myšlenkou CRM (Customer Relatoinship Ma-

nagement - řízení vztahů se zákazníkem), kde se mají společnosti podle Mariaše (2007,

s. 55) snažit o informační demokracii, která znamená plnou informovanost zákazníka

a vzájemnou komunikaci – tedy připojit se k zákazníkovi, plnit jeho přání a spolupracovat

s ním ve smyslu oboustranné vzájemné výhodnosti.

Ukázkou vstřícnosti jsou například služby, které již mnohé e-shopy spotřebitelům nabízejí.

Jak píše Novák (2013), lze dárky pod vánoční stromeček objednávat v e-shopu i 24. 12.,

dodání zboží je v tomto případě omezeno na osobní odběr v prodejně. Taktéž výměna

či vrácení zboží (například v případě nevhodného dárku) je umožněno po delší než jen zá-

konem dané lhůty 14 dní.

Stejně jako jiné nástroje marketingové komunikace potřebují e-shopy pro svoji úspěšnost


[…]


Parfums.cz, ale také, kde jsou výhody v konkurenčních e-shopech Elnino.cz a Xparfe-

my.cz, které by mohly být primárnímu e-shopu Parfums.cz přínosné, kdyby se implemen-

tovaly do své struktury. Jednotlivé problémy a výhody a z nich plynoucí doporučení

na změnu konkrétních prvků, jsou uvedeny podrobně v jednotlivých kapitolách. Během

testování nedošlo k žádným omezením, která by významně zkreslovala výsledek testu.

Bylo provedeno hloubkové testování použitelnosti s ohledem na UX celkově s šesti parti-

cipanty. Testování odkrylo kvalitativní nedostatky a po ukončení bylo doplněno krátkým

dotazováním pro lepší pochopení postoje účastníků testu k daným e-shopům.

Jako východiska práce jsou uvedena doporučení pro změnu (vylepšení) e-shopu prvků,

které při testech působily největší obtíže. Jedná se hlavně o selekci zboží, grafické rozlože-

ní textu u popisu zboží a dopravy, používání náhledu košíku, jednoduchý přechod na kon-

takty či informace a uvádění původní ceny před akcí.

Protože sledované konkurenční e-shopy nenabízejí mnoho významných výhod, bylo by

vhodné zaměřit se na hledání nových prvků či vhodného nastavení e-shopu jinde (kvalitně

strukturované e-shopy s vysokým zaměřením na uživatelský zážitek a sekundární data

z analytických testování prvků a nástrojů jiných webů), díky kterým by se rozšířil pohled

na možnosti e-shopu Parfums.cz.

Jak je uvedeno, doporučení se týkají vylepšování e-shopu, nikoliv jeho celkového redesig-

nu, který by zasahoval do vzhledu mnohem hlouběji. V dnešní době, kdy se internet velmi

dynamicky vyvíjí, je potřebné se dívat nejen na konkurenci, ale také sledovat nové trendy

ve způsobu komunikace e-shopů. Je jisté, že weby, mají-li být úspěšné, musí se přizpůso-

bovat novým technologiím. Mobilní zařízení jsou stále více používána jako náhrada počí-

tačů, pro které platí jiné požadavky na funkce a používání e-shopu. Tento rostoucí trend

je nutné mít na zřeteli a počítat s ním v dalším vývoji.

Stejně jako ohled na technologie je nutné brát i ohled na zahlcenost zákazníků všemožnou

marketingovou komunikací, která na všechny působí z mnoha stran. Proto je vhodné za-

mýšlet se, jak vytvořit komunikaci velmi jednoduchou a stručnou (protože lidé často weby

jen skenují pohledem a nečtou je celé), ale přitom jasnou a dostatečně výstižnou. Obrázky

pomáhají při předávání sdělení a orientaci (například piktogramy nebo obrázky vystihující
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kategorii zboží). Proti tomu se často setkáváme s bannerovou slepotou, která byla zazna-

menána i při těchto testech. Na zvážení tak může být myšlenka na částečný redesign

e-shopu vhodný také pro mobilní zařízení a dále například zmíněné snížení bannerových

upoutávek a zavedení obrázků při třídění produktů v menu (parfémy, kosmetika dekorativ-

ní, vlasová atd.). U vyhledávání se náhledy produktů zobrazují a orientaci to jistě pomáhá.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ, ZKRATEK A TERMÍNŮ

Atd. A tak dále.

4C (Customer solution, Customer cost, Convenience, Communication). Řešení

pro zákazníky, náklady na zákazníka, pohodlí, komunikace. (Kotler, 2007,

s. 58)

4E (Experience, Exchange, Everyplace, Engagement & Evangelism). Zkuše-

nosti, směna, všudypřítomnost, závazek. (Graves, 2008)

4P (Product, Price, Palce, Promotin). Produkt, cena, místo, marketingová ko-

munikace. (Horňák, 2010, s. 27)

B2B (Businness to Business) – „Obchodování mezi dvěma firmami.“ (Petro,

2005, s. 20)

B2C (Business to Consumer) – „Obchodování mezi firmou a koncovým spotře-

bitelem.“ (Petro, 2005, s. 20)

C2C (Customer to Customer) – Obchodování mezi spotřebiteli.

CEM Neboli CXM (Customer Experience Management) – Řízení zákaznických

zážitků.

CRM (Customer Relationship Management) – Řízení vztahů se zákazníky.

E-commerce (Electronic Commerce) – „Jedná se o elektronické obchodování, tedy pro-

dej výrobků a služeb prostřednictvím internetu.“ (Petro, 2005, s. 45)

Screencast Znamená nahrávání obrazovky a práce na ní spolu s možností záznamu

zvuku či snímání počítačové kamery. Například prostřednictvím programu

Camtasia. (TechSmith, © 1995 - 2013)

Header Záhlaví webové stránky.

Homepage „Domovská stránka. Titulní stránka internetové prezentace firmy, produktu,

služeb nebo osobní stránky.“ (Petro, 2005, s. 69)

Hypertext „Textový soubor, ve kterém jsou informace, mezi kterými je nějaký vztah,

propojené navzájem odkazy. Jsou typické pro weby. Většinou jsou modré,

podtržené a po najetí myší na ně se změní kurzor do tvaru symbolické ru-

ky.“ (Petro, 2005, s. 70)
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MK Marketingová komunikace.

Např. Například.

USP (Unique Selling Proposition) - Určení jedinečné a jasné výhody oproti kon-

kurenci. (Jurášková a Horňák, 2012, s. 230)

Web „Používaná zkratka výrazu World Wide Web, tedy jedné ze služeb interne-

tu.“ (Petro, 2005, s. 76 a 143

Webdesign „Návrh internetových stránek.“ (Petro, 2005, s. 144)
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PŘÍLOHA P I: ZÁZEMÍ TESTOVÁNÍ

Zdroj: vlastní zpracování