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 =
2,01-­‐2,50,
E
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 =
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Hodnocený
parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění
tématu
a
rozsah
práce 40 A
2 Nastavení
cílů
a
metod
práce 30 A
3 Úroveň
teoretické
části
práce 50 A
4 Úroveň
analytické
části
práce 50 B
5 Úroveň
projektové
části
práce 50
6 Splnění
cíle
práce 60 A
7 Struktura
a
logika
textu 40 A
8 Kvalita
zdrojů
a
práce
s
nimi
v
textu 30 A
9 Inovativnost,
kreativita
a
využitelnost
návrhů 20 A
10 Jazyková
a
formální
úroveň
práce 20 A

Návrh
hodnocení
dle
váženého
průměru 1,09 A

Na
práci
lze
ocenit:

• V
teoretické
části
práce
studentka
zpracovala
vyčerpávajícím
způsobem
praktický
manuál

pro
tvorbu
úspěšného
e-­‐shopu.

• Zvláště
bych
vyzdvihl
náplň
kapitol
3.
TEST
POUŽITELNOSTI
PODLE
KRUGA

a
4.
UŽIVATELSKY
VHODNÁ
POUŽITELNOST
E-­‐SHOPŮ,
které
svým
pojetím
dokazují
kvalitní

práci
s
odpovídajícími
a
aktuálními
odbornými
zdroji.

• Praktická
část
práce
je
zpracována
ve
více
než
dostatečném
rozsahu
a
zároveň

i
dostatečné
hloubce
podrobností
zjištění
z
uživatelských
testů
a
závěry
práce
jsou
tedy

dle
mého
názoru
naprosto
platné.

Výhrady,
připomínky
a
náměty
k
práci:

• Mojí
jedinou
drobnou
výhradou
k
celé
práci
je
(i
přes
doporučení
citovaná
v
teoretické

části
práce)
překročená
doporučená
délka
jednotlivých
uživatelských
testů,
avšak
podle

sumáře
závěrů
z
testů
neměl
tento
fakt
na
výsledná
zjištění
a
tedy
i
závěrečná

doporučení,
vliv.

Otázky
k
obhajobě:

• Jaké
z
v
práci
uvedených
průzkumných
metod
doporučujete
k
ověření
pozitivního
dopadu

navrhovaných
změn
po
jejich
případné
aplikaci
a
proč?

• Co
považujete
za
největší
chybu
v
použitelnosti
e-­‐shopu
Parfums.cz
ze
strategického
úhlu

pohledu?

• Jaká
byla
celková
časová
náročnost
realizace
uživatelského
testování,
tedy
jeho
příprava,

samotné
testy
a
závěrečné
vyhodnocení
testů?

V
Praze
dne
12.
5.
2014
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